



---

# INFORME DE PUESTO

---

# Singapur



Elaborado por la Oficina  
Económica y Comercial  
de España en Singapur

Actualizado a septiembre 2020

<b>1</b>	<b>CARACTERES DEL PUESTO</b>	<b>3</b>
1.1	DESCRIPCIÓN	3
1.2	GEOGRAFÍA Y CLIMA	4
1.3	SEGURIDAD	4
<b>2</b>	<b>COMUNICACIONES Y TRANSPORTES</b>	<b>5</b>
<b>3</b>	<b>RÉGIMEN ADUANERO</b>	<b>5</b>
3.1	RÉGIMEN ADUANERO	5
3.2	MONEDA Y DIVISAS: RÉGIMEN DE CAMBIOS	8
<b>4</b>	<b>TRANSPORTES INTERIORES</b>	<b>8</b>
<b>5</b>	<b>HOTELES Y RESTAURANTES</b>	<b>9</b>
5.1	HOTELES	9
<b>6</b>	<b>VIVIENDA</b>	<b>10</b>
6.1	CARACTERÍSTICAS GENERALES	10
6.2	VIVIENDA DEL CONSEJERO	10
<b>7</b>	<b>MENAJE DOMÉSTICO</b>	<b>11</b>
<b>8</b>	<b>VESTIDO</b>	<b>11</b>
<b>9</b>	<b>SERVICIO DOMÉSTICO</b>	<b>12</b>
<b>10</b>	<b>SALUBRIDAD</b>	<b>13</b>
<b>11</b>	<b>VIDA SOCIAL Y CULTURAL</b>	<b>15</b>
<b>12</b>	<b>SERVICIOS</b>	<b>17</b>
<b>13</b>	<b>OTROS ASPECTOS</b>	<b>19</b>
<b>14</b>	<b>RECOMENDACIONES PARA INCLUIR EN LA MUDANZA</b>	<b>20</b>
<b>15</b>	<b>BIBLIOGRAFÍA BÁSICA</b>	<b>20</b>

# 1 CARACTERES DEL PUESTO

## 1.1 DESCRIPCIÓN

La población total de Singapur (singapurenses locales, extranjeros residentes y expatriados con permiso de estancia a largo plazo) alcanzó los 5,7 millones (2019), con una densidad de población de más de 8.000 habitantes por km<sup>2</sup>. Con 1,5 millones la población expatriada, el 70,2% de la población son residentes (60,8% con pasaporte singapurense y 9,4% residentes permanentes). El crecimiento anual de la población total es del 1,2% (2019-2018).

Es una población totalmente urbana integrada por diversos grupos y subgrupos étnicos (chinos la mayoría, unos 3 millones, malayos, 600.000, e indios, 400.000, principalmente). La cifra de expatriados con permiso de estancia a largo plazo se está reduciendo tras años de fuerte incremento debido a las posiciones de protección de los trabajadores locales en el seno de la crisis Covid-19. La colonia española registrada (residentes con más de un año de estancia y transeúntes con perspectiva de residir al menos un año) consta de unas 2.500 personas (agosto 2020). Unos 250 españoles han abandonado Singapur desde el inicio de la crisis Covid-19 según la Embajada, siguiendo cierta pauta entre la comunidad europea en Singapur – cierre de empresas, salida de trabajadores europeos.

Actualmente la tasa de fecundidad se sitúa en el 1,14, lo que supone un cierto descenso en los últimos años. La edad media de los residentes se encuentra en 42,2 años, en claro crecimiento. El crecimiento de la población que ha tenido lugar en los últimos años, aunque lento, ha tenido su reflejo en un incremento de la población activa que ha pasado de 3,13 millones en 2010 a 3,78 millones en 2019, como se ha comentado antes derivado también de la llegada de extranjeros.

Según los últimos recientes datos publicados, el PIB de Singapur creció un 0,8% en 2019, ahondando en la desaceleración (3,9% en 2018 y 3,2% en 2019) pero en 2020 la recesión ha llegado para quedarse. El crecimiento interanual de la primera mitad del año llegó hasta el -6,5% del PIB. El PIB per cápita se sitúa en más de 64.000 USD. El tipo de cambio SGD/USD se está apreciando en los últimos meses, mientras que el tipo de cambio SGD/€ se está depreciando, siendo esta pérdida de valor la que está fomentando el Gobierno de Singapur para apoyar al sector exportador en el seno de la crisis. Para 2020, el Ministerio de Comercio estima una horquilla para el crecimiento económico entre el -5% y el -7%. Caen los servicios y el turismo, principalmente, así como el sector del oil&gas. Singapur sufre mucho con la coyuntura económica pero tiene fundamentos económicos y sobre todo reservas, que le permiten afrontar desde una situación de privilegio las crisis y, sobre todo, salir rápido de ellas.

Singapur ha disfrutado recientemente de una baja tasa de desempleo que ha mantenido a lo largo del tiempo. En la actualidad, los últimos datos recientes publicados en 2020, sitúan este ratio en el 2,9% (2,1% en 2019), sin embargo la tasa está creciendo rápidamente y podría llegar a tasas del 6%, cifra que es considerada por Singapur una línea roja. De hecho, se está viviendo en Singapur cierta discriminación contra el extranjero en el mercado de trabajo, con el fin de que los puestos de trabajo sean ofrecidos a los singapurenses antes que a los extranjeros.

La actividad de la Oficina en este país que fue PIDM se centra en la promoción, no solo con misiones directas e inversas sino con ferias internacionales y regionales de comercio varias de ellas de gran interés (si el Covid lo permite), en inversiones en ambos sentidos (Singapur es una plataforma de negocios en región ASEAN y por ello de especial interés para las empresas españolas, y los fondos soberanos singapurenses son activos en España), exhibiciones y seminarios propios (jornadas técnicas, encuentros empresariales, exhibición de alimentos y vinos, etc), actividades de crecimiento de startups tecnológicas españolas en sudeste asiático y en el reforzamiento institucional bilateral con diversas autoridades sectoriales económicas y comerciales del país. Singapur no tiene Embajada en Madrid, solamente dos Cónsules Honorarios, uno en Madrid y otro en Barcelona. Por ello son relativamente frecuentes peticiones de apoyo en organización o contactos en viajes de representantes de organismos públicos (aguas, metro, sanidad, etc).

La situación Covid-19 obliga a reinventarse para mantener el pilar que es la oficina en los términos explicados anteriormente. Los cambios en la metodología estratégica están siendo bien asumidos por contrapartes públicas y mercado singapurense. Más allá del duro impacto de la crisis Covid-19, Singapur es un país preparado para responder ante ella.

## 1.2 GEOGRAFÍA Y CLIMA

Singapur está integrado por una isla principal y otras 63 islas pequeñas, algunas de las cuales están deshabitadas y otras son importantes centros de refino de petróleo, vertedero, etc.... La extensión del país es de 722,5 kilómetros cuadrados, si bien éste es un dato cambiante ya que continuamente está ganando terreno al mar, espacio que una vez drenado y afianzado se urbaniza de inmediato. En 1965, Singapur comprendía una superficie de 580 kilómetros cuadrados, y en 2010 la superficie oficial era de 716,1 km cuadrados. En la isla principal, de 224 kilómetros de perímetro y cuyas máximas distancias son de 47 kilómetros de este a oeste y 28 kilómetros de norte a sur, es donde reside la mayoría de la población.

Limita al norte con el estrecho de Johor que la separa de Malasia. La isla se encuentra unida a la ciudad de Johor Bahru, situada en el extremo sur de la península de Malasia, mediante un istmo artificial de 1.056 metros que puede ser atravesado por carretera. Al sudoeste, Singapur limita con el estrecho de Malaca, que une los océanos Pacífico e Índico. Las costas más cercanas por el sur son las de Sumatra y Java, Indonesia. El límite por el este lo fija el mar de China meridional. La isla apenas se eleva sobre el nivel del mar (15 m. de media), careciendo de montañas de relieve significativo. La cota más alta, Bukit Timah, mide 166 m. Tampoco existe un sistema fluvial en sentido estricto, lo que hay son entrantes de mar de agua salobre. El río más largo, el Sungei Seletar, recorre 15 km.

La situación geográfica de Singapur está a sólo a un grado al norte del Ecuador, por lo que la isla tiene un clima típicamente tropical con altas temperaturas constantes que oscilan entre 25° y 32° C, acompañadas de una elevada humedad relativa que varía entre el 65% y el 95%. Apenas se aprecian variaciones climáticas estacionales. En cuanto a las precipitaciones, en Singapur llueve de media 167 días al año, por lo general no durante todo el día pero sí de forma muy torrencial y con aparato eléctrico abundante. Singapur no está considerado zona de riesgo en lo que a tifones, inundaciones graves o terremotos se refiere.

## 1.3 SEGURIDAD

Es un país muy seguro. Algunos opinan que demasiado. La ciudad está cubierta por circuitos de CCTV, y si se produce un crimen o un robo la policía se implica al máximo en localizar y castigar al infractor. Además, en las zonas públicas están continuamente anunciando precauciones, y los medios de comunicación informan detalladamente de cada pequeño suceso, con el fin de mantener el alto nivel de concienciación social al respecto.

Vinculado con estos aspectos, es importante resaltar que si bien hay cierto mito sobre las exigencias y restricciones que en la vida diaria impone Singapur, la verdad es que hay normativas y hábitos adquiridos como sociedad que conviene seguir para no tener ningún problema, en todo caso, nada que no sea fácilmente superable: no fumar allí donde no esté explícitamente indicado que puede hacerse, no comer en el transporte público, cumplir a rajatabla las normas de tráfico, etc...

El teléfono de emergencias de la policía es el 999.

## 2 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES

La infraestructura en telecomunicaciones de Singapur es buena. Las llamadas nacionales y las internacionales tienen un coste razonable. Para éstas últimas es aconsejable adquirir tarjetas telefónicas internacionales en los puestos de cambio de moneda (money changers) o en tiendas de conveniencia con las cuales se realizan llamadas a precios asequibles. Hay cuatro compañías de telecomunicaciones; SingTel, Starhub, M1 y MyRepublic. En Singapur existían, a cierre de 2019, más de 8,56 millones de teléfonos móviles dados de alta, cantidad netamente superior a su población (5,7 millones de habitantes). En lo que respecta al uso de Internet, existen alrededor de 12,5 millones de conexiones dadas de alta.

El servicio de correos es económico. La mayoría de las oficinas de correos cierran a las 18:00, otras permanecen abiertas hasta las 21:00. Los sábados abren de 9:00 a 16:00. Hay también muy buen servicio de mensajería nacional e internacional. Más información en [www.singpost.com/](http://www.singpost.com/). Hay gran presencia de compañías privadas de mensajería y paquetería internacional: DHL, FedEx, TNT, UPS, EMS, etc.

Singapur Airlines mantiene vuelos entre Barcelona y Singapur a pesar del Covid, se supone que se mantendrá el status quo una vez pase la crisis: la aerolínea operaba cinco veces a la semana entre El Prat y Changi con escala técnica en algunas ocasiones en Milán de hora y cuarto.

Por otro lado, tanto las principales compañías europeas (KLM, British Airways, Air France, Lufthansa) como las asiáticas (Turkish Airlines, Singapore Airlines, Thai Airways, Emirates, Qatar Airways) disponen de vuelos que enlazan Singapur con las ciudades europeas más importantes. El precio normal de estos vuelos, adquiriéndolos con suficiente antelación está sobre los 700/900 € ida y vuelta (incluyendo escala). Para las comunicaciones con los países de la zona, desde Changi había multitud de compañías de medio y bajo coste operando.

El puerto de Singapur, con el segundo puesto del mundo por contenedores, mantiene excelentes comunicaciones por vía marítima con los puertos españoles de Barcelona, Valencia y Algeciras (la media de duración del trayecto es de 25 días). Singapur es un centro logístico de primer orden en la región asiática, especialmente en ASEAN.

## 3 RÉGIMEN ADUANERO

### 3.1 RÉGIMEN ADUANERO

Tramitación de las importaciones

Las operaciones de importación y exportación están reguladas por la Ley de Regulación de las Importaciones y Exportaciones (Regulation of Imports & Exports Act). Otras leyes relacionadas con la importación de bienes y el sistema arancelario del país son la Ley de Aduanas (Customs Act), la Ley de Productos Estratégicos (Strategic Goods Control Act) y la Ley de Zonas de Libre Comercio (Free Trade Zones Act).

Los trámites aduaneros se realizan en línea a través del sistema TradeNet del Departamento de Aduanas de Singapur (<https://www.customs.gov.sg/about-us/national-single-window/tradenet>). Se trata de una ventanilla única electrónica por conducto de la cual los comerciantes registrados (importadores, exportadores y proveedores de servicios de transbordo) deben presentar en línea las solicitudes de permisos de importación, las solicitudes de licencias de importación (si procede) y la documentación de importación exigida.

Los comerciantes que desean solicitar permisos y antes de inscribirse en el registro del Departamento de Aduanas de Singapur, han de obtener una identificación de usuario a través de su registro en el Accounting and

Corporate Regulatory Authority (ACRA), equivalente al  
 Registro Mercantil en España. También deben abrir una  
 cuenta de giro interbancario (equivalente al adeudo en  
 cuenta bancario español) para pagar los derechos de  
 solicitud de permisos, los derechos de aduana y el GST  
 (equivalente al IVA español) correspondientes. Los  
 importadores de mercancías sujetas al control de otros  
 organismos gubernamentales deben cumplir las  
 prescripciones reglamentarias que éstos establezcan:  
<http://www.customs.gov.sg/leftNav/trad/TradeNet/Highlights+on+Competent+Authorities+%28CAs%29>

El sistema TradeNet está conectado con todos los organismos gubernamentales de los que se requieren autorizaciones; funciona las 24 horas del día, los siete días de la semana. Los derechos de aduana (si se aplican), el impuesto de valor añadido sobre los bienes y servicios (GST) y demás gravámenes se calculan y deducen automáticamente de la cuenta bancaria del comerciante.

El TradeXchange es una plataforma en línea en la que se ofrecen diversos servicios prestados por empresas al Gobierno o a otras empresas con el fin de facilitar el intercambio eficaz de documentos e información en formatos normalizados aceptados por los interesados, y reducir así al mínimo la necesidad de múltiples entradas de datos ( <https://www.tradexchange.gov.sg/tradexchange/ShowBinary/BEA%20Repository/txwp/document/tx-brochure.pdf>).

El Sistema integrado de facilitación del comercio basado en el riesgo (TradeFIRST) tiene por objeto permitir que el Departamento de Aduanas de Singapur colabore en mayor medida con las empresas comerciales y las ayude a acceder a los regímenes aduaneros que necesiten. Dicho Departamento evalúa a las empresas sobre la base de un solo conjunto de criterios y después las clasifica en una de las cinco categorías (desde básica a premium) que determinan el régimen aduanero y las medidas de facilitación que les corresponden ( <https://www.customs.gov.sg/~media/cus/files/business/customs%20schemes%20licences%20frames> )

#### Documentación necesaria

Además del permiso aduanero de importación (para mercancías sujetas a arancel, que con la UE ya no hay) y la licencia (para las no sujetas), es necesario presentar el conocimiento de embarque, la lista de bultos (packing list) y la factura comercial. En función de las características o naturaleza de la mercancía pueden exigirse además el certificado de origen, certificado sanitario, veterinario o fitosanitario, método de fabricación, o cualquier otro tipo de documento que se considere pertinente.

El permiso de importación debe ser obtenido con anterioridad a la importación de las mercancías y se puede procesar electrónicamente a través del sistema con independencia del medio de transporte utilizado (transporte por aire, tierra o mar). La solicitud se puede cursar electrónicamente a través del sistema TradeNet®.

Para importar productos de alta tecnología será necesario además solicitar un certificado de importación y verificación de entrega (ICDV) al Departamento de Aduanas (<http://www.customs.gov.sg/businesses/strategic-goods-control/import-certificate-and-delivery-verification/import-certificate>).

Ciertos bienes requieren además licencia especial de importación. Tal es el caso de productos como, por ejemplo, las frutas y verduras frescas, las plantas, carne, animales, medicamentos, equipos de telecomunicación (los sujetos a licencia automática) y otros productos susceptibles de representar un riesgo para la salud ciudadana o el Estado (con licencia no automática). Estas licencias de importación son concedidas bien por el International Enterprise Singapore ([www.iesingapore.gov.sg](http://www.iesingapore.gov.sg)), el Ministerio de Salud ([www.moh.gov.sg](http://www.moh.gov.sg)) y AVA ([www.ava.gov.sg](http://www.ava.gov.sg)).

Toda la información acerca de los requisitos de importación y los listados de productos controlados o restringidos se encuentra en la página anteriormente mencionada: [www.tradexchange.gov.sg](http://www.tradexchange.gov.sg)

#### Régimen aduanero para personal diplomático

La importación de enseres personales no está gravada en ningún caso. Tampoco lo está, para personal diplomático, la adquisición de artículos de importación, en cantidades razonables y para uso personal, en el caso de bebidas alcohólicas o tabaco, previa solicitud firmada por el Embajador. En la actualidad se suele pedir un contenedor al año de productos españoles con El Corte Inglés a iniciativa del Embajador. Esto puede cambiar.

#### Importación de automóviles

Tratándose de una isla con alta renta per cápita y elevado poder adquisitivo de su población, el Gobierno se ha visto obligado a regular minuciosamente la circulación de vehículos, mediante dos instrumentos: el denominado COE (certificate of entitlement) y el peaje en las zonas más céntricas de la ciudad.

El COE es obligatorio para la matriculación de vehículos y actúa como un impuesto de lujo a la tenencia de automóviles. Se subasta mensualmente, vía internet. El Gobierno pone en subasta tantos permisos como vehículos está dispuesto a admitir en el parque automovilístico en el próximo período. En la última subasta el COE para coches, septiembre 2020, para la categoría A, menos de 1600cc quedó en más de 37.500 SGD y para la categoría B por encima de 1600cc quedó en algo más de 35.000 SGD ([www.lta.gov.sg](http://www.lta.gov.sg)).

Todos los vehículos (incluso los de matrícula diplomática) están provistos de una tarjeta de efectivo (cashcard) que se exhibe bajo el parabrisas del automóvil de forma tal que los lectores colocados a modo de puentes grúa sobre las entradas de las zonas o calles principales, puedan leerlas automáticamente. El peaje se recauda mediante cargo automático en la tarjeta, variable por zonas y según las horas. Estas tarjetas se recargan en los cajeros automáticos y sirven también para el pago de los aparcamientos.

El personal diplomático está exento del COE, pero solamente para un automóvil por familia. Hay que tener en cuenta que la circulación es por la izquierda, es decir, con el volante a la derecha, por lo que no se suelen traer los coches de Europa (salvo del Reino Unido).

El mercado de automóviles de personal diplomático de segunda mano es reducido ya que la mayoría de las representaciones extranjeras cuenta solamente con un diplomático acreditado como Consejero o Secretario (además del Embajador), por lo que los coches que salen cada año a este mercado son pocos.

### 3.2 MONEDA Y DIVISAS: RÉGIMEN DE CAMBIOS

La moneda nacional es el dólar de Singapur (SGD), que se divide en 100 céntimos de dólar. Existen monedas de 1, 5, 10, 20, 50 céntimos y de 1 dólar. Hay billetes de 2, 5, 10, 50, 100, 500, 1.000 y 10.000 dólares.

Los tipos de cambio medio con respecto al euro en los últimos dos años han sido:

<b>Tipo medio enero-junio 2020 €/SGD= 1,59</b>
Tipo final 2019 €/SGD= 1,5274
Tipo final 2018 €/SGD= 1,5926

Fuente: Monetary Authority of Singapore

En septiembre 2020 el cambio con el euro se sitúa en torno a 1,61/1,62 dólares Singapur por cada Euro. El SGD ha tenido desde hace tiempo una ligera tendencia a apreciarse con respecto al dólar USA y a depreciarse con respecto al €.

Existe mercado libre de cambios a través del sistema bancario. También hay numerosos puestos de cambio de moneda que trabajan los tipos de cambio oficiales, no hay mercado paralelo en este sentido. Se pueden abrir cuentas corrientes en dólares de Singapur, en dólares americanos o euros, con diferentes condiciones. Los pagos se hacen siempre en moneda local y cuando se necesitan otras monedas el banco los facilita cargando generalmente una comisión (alrededor del 1%).

Los bancos internacionales con servicios de banca personal y red de cajeros son Citibank, HSBC, Standard Chartered Bank, BNP Paribas y ANZ Bank. Los bancos locales son DBS, UOB y OCBC.

Está muy extendido el uso de tarjetas de crédito internacionales, incluso para pequeños pagos en hoteles, restaurantes, tiendas, agencias de viaje y supermercados. También se utilizan habitualmente las tarjetas monedero (como el servicio monedero de NETS o EZ-Link), para pagos del día a día, o el transporte público, así como el pago con el móvil.

### 4 TRANSPORTES INTERIORES

Al ser el país un poco más que una ciudad-estado de apenas 722,5 kilómetros cuadrados, y con un nivel alto en desarrollo de infraestructuras, el transporte interno es muy fácil y rápido, aunque a veces algo saturado (horas punta).

Más allá de la facilidad y ventaja que para el trabajo supone el coche oficial de la oficina, en la vida diaria es muy fácil desplazarse en transporte público en Singapur, sin necesidad de coche.

Las tres opciones de transporte público son el metro (que se conoce como MRT o Mass Rapid Transit System), los autobuses urbanos y los taxis. El metro es eficiente. Las tarifas son asequibles y el precio varía según la distancia que se recorra. Pueden adquirirse tarjetas por un mínimo de diez dólares de Singapur, de las cuales se irá deduciendo automáticamente el importe de los viajes que se hagan. Estas tarjetas también son válidas para los autobuses que, al igual



que el metro, tienen una tarifa que varía según la distancia recorrida. Existen dos compañías principales que cubren gran cantidad de rutas: SMRT y SBS (Singapore Bus Services). Esta última posee una considerable flota de autobuses de dos plantas. También hay una línea de autobuses (y de MRT) desde el aeropuerto hasta los principales hoteles de la isla.

Los taxis son abundantes, aunque en hora punta resulta frecuente encontrarse con largas colas en las paradas de taxi por lo que conviene usar los números de teléfono de Citycab / Taxicomfort (+65 6552 1111) o alguna de las otras flotas que operan en toda la ciudad ([www.taxisingapore.com](http://www.taxisingapore.com)), para llamar a un taxi que acudirá al lugar que se le indique. Todos los taxis van equipados con taxímetro. La bajada de bandera cuesta entre 3 y 4 dólares de Singapur, dependiendo de la empresa y modelo de taxi. A partir de la medianoche y hasta las seis de la mañana se aplica un recargo del 50%. Existen otros extras por una serie de conceptos que deben aparecer claramente especificados en un folleto informativo que los taxis suelen llevar en alguno de sus laterales interiores. También se cobran distintas cantidades por entrar o salir de las zonas restringidas al tráfico (el Central Business District), o por el uso de las autopistas ECP, CTE y PIE a determinadas horas del día. Hay que tener cuidado porque existen taxis “de lujo”, con tarifas más caras, pero que a simple vista del usuario inexperto puede llevar a confusión, aunque principalmente son vehículos Mercedes o Chrysler.

Sin embargo, la extensión que GRAB o GoJEK (similares a UBER, que fue adquirido por GRAB en Singapur) han tenido en Singapur, junto a la crisis, hace que los taxis estén pasando una mala temporada. La tendencia es a usar más estas nuevas APPs que el taxi tradicional, que está teniendo que cambiar su atención al público, que no era sobresaliente en el pasado.

Por lo que al uso de vehículo privado se refiere, existe una zona de circulación restringida o “Restricted zone” también llamada CBD o Central Business District, en la que hay que pagar peaje para poder circular en horario de 7:30 de la mañana a 7:00 de la tarde, de lunes a viernes. También es necesario pagar peaje por la circulación a determinadas horas en las autopistas ECP, CTE y PIE. Los domingos y festivos no hay restricciones. Con este sistema se pretende descongestionar el tráfico en las horas punta. La recaudación se realiza deduciendo instantáneamente los importes de una tarjeta colocada en el parabrisas de los automóviles cuando atraviesan los controles de peaje.

El alquiler de coches no es aconsejable dado el buen funcionamiento del transporte público, su elevado precio y el caro sistema de estacionamiento vigente en casi toda la isla.

Finalmente, y especialmente quizás para el fin de semana, la isla tiene habilitada una red kilométrica de corredores naturales para bici, muy agradables para pasear, hacer deporte o simplemente desplazarse.

## **5 HOTELES Y RESTAURANTES**

### **5.1 HOTELES**

Singapur ofrece una amplia variedad de hoteles, tanto en precio como en prestaciones. Continuamente se abren nuevos hoteles, la mayoría de gran nivel, y los precios varían significativamente según la demanda (con eventos como ferias o eventos importantes), aunque muy difícilmente se encontrará algo de nivel medio por menos de 160 SGD por persona y noche o más.

Principalmente existen dos zonas donde hay una mayor concentración de hoteles. Una es en el Central Business District donde se encuentra la zona financiera y de negocios, y la otra zona es Orchard, la zona más comercial. Toda la información sobre alojamiento se puede encontrar en: [www.visitsingapore.com](http://www.visitsingapore.com) y en la página web oficial de la Oficina de Turismo de Singapur: [www.stb.com.sg](http://www.stb.com.sg)

## 6 VIVIENDA

### 6.1 CARACTERÍSTICAS GENERALES

Por tratarse de una isla con elevada densidad de población, la vivienda a precios razonables es inexistente. El elevado número de expatriados y residentes permanentes - alrededor de 1,2 millones - compite por las viviendas adecuadas al gusto occidental. Muchos de estos extranjeros son directivos o ejecutivos de grandes empresas cuyo contrato de expatriación suele incluir vivienda por cuenta de la empresa o una parte importante del coste de alquiler como ayuda de casa. A los directivos de mayor rango les gusta ocupar las antiguas casas coloniales, "Shophouses", o más grandes "Black and White". Algunas están bien conservadas y restauradas; su alquiler mensual oscila entre 35.000 y 50.000 dólares de Singapur. Muchas residencias de Embajadas están también situadas en estos edificios.

A continuación vienen los grandes pisos situados en las zonas urbanas 9 y 10, que se corresponden con los aledaños de la calle principal Orchard Road. En estas zonas los alquileres oscilan entre 5.000 y 40.000 SGD para superficies entre 700 pies cuadrados y 3.500 pies cuadrados.

En barrios más alejados los alquileres se sitúan entre SGD 3.000 y SGD 20.000 para superficies comprendidas entre 1.000 pies cuadrados y 4.000 pies cuadrados.

Los contratos de arrendamiento favorecen en todo al arrendador. Han de suscribirse por un mínimo de dos años y si incluye la llamada "cláusula diplomática", el arrendatario puede abandonar la vivienda, en el supuesto de ser oficialmente trasladado a otro país, transcurrida la mitad del plazo de duración del contrato. Antes de dicho plazo o en otros supuestos de cambio de vivienda el inquilino está obligado a pagar el total de renta pactado para toda la duración del contrato. Se exige un depósito equivalente a dos/tres mensualidades de renta. Su recuperación al final del contrato no es siempre fácil. Al coste del alquiler de vivienda hay que añadir el contrato de mantenimiento del aire acondicionado, que es imprescindible dadas las elevadas temperaturas y grado de humedad, así como el agua y la electricidad, y, en su caso, los canales de TV de pago. En total, unos 1.000 dólares de Singapur mensuales.

En los últimos tres años el mercado de alquiler (y ventas) de viviendas se ha orientado a la baja, pero esta situación podría cambiar algo a partir de 2018.

Hay numerosas páginas web de agencias inmobiliarias con una información excesiva. La recomendación es venir y visitar un buen número de apartamentos situados en los barrios recomendados antes de tomar la decisión final, aunque se puede consultar como referencia general [www.propertyguru.com.sg](http://www.propertyguru.com.sg)

### 6.2 VIVIENDA DEL CONSEJERO

La vivienda del Consejero (viviendo en Singapur con su esposa y dos hijos de 7 y 8 años) está situada en Swanage Road 4d, en el barrio de Katong, al este de la isla, a menos de 10 minutos en coche de la oficina. Se trata de un landed, de dos pisos, con un pequeño jardín sin piscina. Cuenta con 4 habitaciones y 3 baños, cocina, pequeño patio interior y amplia sala de estar-comedor. Se paga por ello 3.900 dólares de Singapur por mes (cambio medio de 1,55 dólares de Singapur por euro).

Otros compañeros de la Embajada (de hecho todos los demás) se decantan por un apartamento en "condo", de tamaño mucho menor pero con un mínimo de 2/3 habitaciones, más moderno y con más espacios comunes y piscina. Los precios de dicho tipo de alojamiento pueden oscilar entre 4.500 y 5.000 dólares de Singapur sin mucho problema.

Para el Consejero actual la razón de escoger esta zona de Singapur para vivir fue el estar cerca del colegio de los niños y de la oficina al mismo tiempo. Es algo perfectamente factible en Singapur.

Barrios que se recomiendan además de la zona de Orchard y Tanglin (caros) son los de Holland Road, East Coast, Boon Keng, etc...



## **7 MENAJE DOMÉSTICO**

### **- Mobiliario**

Los apartamentos se suelen alquilar semi amueblados (camas, algún sofá, alguna silla, electrodomésticos, y poco más) o vacíos.

Se puede traer cualquier tipo de mobiliario con la limitación del espacio disponible. Si hace falta adquirir algo, también se puede comprar localmente. Hay dos almacenes de IKEA que pueden resolver algunos problemas de mobiliario, dependiendo del tipo de vivienda que se pretenda. No es recomendable traer muebles antiguos o de calidad ya que las condiciones climatológicas (alta humedad) no son favorables a su conservación.

Una observación importante: resulta muy complicado realizar pequeñas reparaciones o conseguir operarios que vengan a casa para pequeños arreglos tales como fontaneros, carpinteros, electricistas, etc. Cuando son necesarios estos servicios ha de recurrirse a una empresa especializada que da su cotización y posteriormente factura, con lo que la pequeña reparación resulta a precios altos. Piénsese, por ejemplo, en la colocación de cuadros en las paredes; el precio se fija por cuadro, quizás con número mínimo y un canon por venir de entrada. Respecto al servicio postventa, lo normal es que las reparaciones sean más caras que la reposición del equipo. Es la cultura de usar y tirar.

### **- Electrodomésticos**

En términos generales, no se recomienda traer electrodomésticos, pues las casas se alquilan con cocina, nevera, lavadora y aire acondicionado y el resto (televisor, microondas, sonido, etc.) se puede comprar a precios internacionales y con oferta de última generación.

La corriente eléctrica es de 50 hercios y 220-240 voltios. Singapur utiliza el enchufe británico BS1363 de tres conectores con acabado rectangular. Los aparatos eléctricos españoles funcionan en Singapur; los adaptadores necesarios son fáciles de encontrar tanto en España como en Singapur.

## **8 VESTIDO**

### **- Vestido y calzado habitual**

La sociedad singapurense es poco formalista en el vestido, no siguiendo reglas fijas debido, quizás, a la gran mezcla de razas y a las elevadas temperaturas, por lo que se puede usar perfectamente la misma ropa de verano que en España, con mayor énfasis en el algodón y las telas ligeras para el exterior y alguna prenda de lana para los interiores de lugares públicos incluyendo las oficinas y muy especialmente los cines y restaurantes, debido al fuerte aire acondicionado. En cualquier caso, se aprecia un alto poder adquisitivo entre la población, lo cual se refleja en vestimenta de calidad, de gama en su mayoría media-alta, y en la zona financiera abunda el estilo business casual.

Los hombres de negocios y ejecutivos de empresa visten normalmente de camisa de manga

larga (smart casual). El uso de corbata está menos extendido que en otros países, aunque es bastante habitual. El personal diplomático usa a veces chaqueta o trajes completos dependiendo de la ocasión. Hay lugares donde se exige cierta vestimenta formal para poder entrar, especialmente en lugares de cierto standing, como bares y restaurantes de hoteles de gran categoría.

Como llueve a menudo, y abundantemente, es conveniente disponer también de calzado adecuado.

#### - Oferta local

Localmente se encuentra todo tipo de ropa y calzado de importación, puesto que en el centro de la ciudad abundan los centros comerciales de ropa y complementos, pero a precios que son casi el doble que en España para la misma calidad.

La oferta local, proveniente de los países de alrededor, es muy barata, pero no siempre se adapta a los usos occidentales y su calidad; muy a menudo, deja bastante que desear.

#### - Etiqueta oficial

Para los eventos profesionales normales (inauguraciones de ferias, recepciones, acciones promocionales, etc.) se requiere traje oscuro y corbata. Para ocasiones especiales (cenas de gala), podría hacer falta algún traje de cóctel para las mujeres y un smoking para los hombres.

En las relaciones con personal de otras embajadas se siguen las normas de vestir europeas.

## 9 SERVICIO DOMÉSTICO

Los expatriados suelen tener servicio doméstico en régimen interno. También es posible en régimen externo o de asistentas, aunque es menos frecuente en la comunidad de diplomáticos y más difícil de encontrar porque los permisos de trabajo para el servicio doméstico no permiten trabajar más que en la casa donde están contratadas. En caso de tener problemas con éstas, no es posible su denuncia al estar en situación irregular.

#### Oferta local

La oferta local es muy limitada dado el alto nivel de vida de la población local. La mayoría de los expatriados tienen servicio doméstico de nacionalidad filipina, indonesia, de Myanmar o de Sri Lanka, que entran en el país con un permiso especial para prestar esta clase de servicios. Se alojan en régimen de internado y el empleador ha de prestar una fianza de 5.000 dólares de Singapur para cubrir la contingencia de que el o la empleada desaparezca. Estos empleados están sujetos a revisión médica periódica por parte de las autoridades sanitarias del país, los cuales deben abandonar en determinados supuestos. Por ejemplo, las mujeres si se quedan embarazadas.

La contratación de una empleada de hogar fija significa que el empleador se responsabiliza totalmente de ella, incluida su salud, debiendo seguirse escrupulosamente las orientaciones que da el Ministerio de Trabajo al respecto. Hay que prestar especial atención a las fechas de renovación de contrato porque si no se respetan y no se ha repatriado a la persona, las multas son importantes.

#### Precios

Las asistentas pueden cobrar 20 dólares singapurenses la hora.

Por los empleados domésticos extranjeros internos se paga un impuesto de 350 dólares. Sin embargo, los diplomáticos están exentos para un único empleado. Para el segundo y sucesivos

no rige la exención.

Los sueldos oscilan entre 500 y 700 dólares de Singapur a los que habrá que añadir algo más en concepto de seguros y otros gastos, como la manutención y el transporte.

Hay agencias especializadas que se encargan de traer este personal desde sus países de origen. Estas agencias cobran una cantidad por adelantado (2.000 SGD) en concepto de remuneración que la empleada paga a la agencia por traerla a Singapur, pero que anticipa el empleador. Durante los primeros 8 meses se deduce una cantidad del salario hasta compensar la cantidad desembolsada. A partir de ese momento se paga la cantidad total estipulada en el contrato, debiendo quedar constancia por escrito de los salarios abonados. Si el empleador no está satisfecho con el/la empleada de hogar puede rescindir el contrato y traer un/a nuevo/a empleado/a. Los gastos de viaje por repatriación o por vacaciones bianuales a su país de origen son por cuenta del empleador.

Posibilidad de llevar servicio doméstico a España

Es posible, pero mediante un trámite largo y laborioso que empieza en la Embajada de España en Singapur. Ésta tramita la solicitud, a la que debe acompañar la documentación requerida por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, en la que se incluye un certificado expedido en el Consulado por el que se acredita que la empleada doméstica ha trabajado con el funcionario al menos un año.

La Embajada envía toda la documentación al MAEC y éste al Ministerio de Trabajo y Seguridad Social que es a quien compete decidir sobre la solicitud presentada. En caso positivo, el Consulado expedirá un visado de residencia que se canjeará en España por la Tarjeta de Residente con permiso de trabajo.

## 10 SALUBRIDAD

Salubridad

Aunque Singapur es un país seguro en cuanto a transmisión de enfermedades, por su clima tropical presenta bastantes casos de dengue (<http://www.dengue.gov.sg>), que de hecho se han incrementado a raíz de mayores controles por Covid-19. Cuando las autoridades detectan el brote de alguna enfermedad, se anuncia y se actúa para mitigarlo. También se ha presentado algún caso de Zika.

Es recomendable el uso de repelentes de mosquitos (parches, crema o spray) y/o mosquiteras en las habitaciones. Es muy importante no dejar agua estancada en ninguna parte de la casa, donde el mosquito Aedes (transmisor del dengue) podría depositar sus larvas.

La invasión de humos en forma de "haze" procedente de quemas de vegetación en Indonesia, ha alcanzado niveles serios de peligro (en especial para el sistema respiratorio y personas con antecedentes de alergias) y duran varias semanas durante cada año. Incluso se han cerrado los colegios y no se ve a poca distancia.

Precauciones higiénicas

El agua corriente en Singapur es potable y la comida pasa por estrictos controles sanitarios.

Sin embargo, las altas temperaturas y elevada humedad hacen que la duración de los alimentos sea inferior a climas más fríos.

Servicios médicos, hospitalarios y farmacéuticos

El sistema sanitario singapurense destaca por su alta calidad. Es recomendable disponer de

seguro médico que cubra cualquier necesidad médica de urgencia. Los medicamentos son suministrados directamente en la visita al médico, aunque se pueden adquirir (bajo rigurosa prescripción médica) en farmacias. Las farmacias de Singapur son grandes cadenas como Watsons y Guardian.

Las referencias de los principales hospitales son:

- Mount Elisabeth:

[www.mountelizabeth.com.sg/](http://www.mountelizabeth.com.sg/)

Orchard:

+65 6250 0000

3 Mount Elizabeth

Singapore 228510

Novena:

+65 6898 6898

38 Irrawaddy Road

Singapore 329563

- Gleneagles Hospital:

[gleneagles.com.sg/](http://gleneagles.com.sg/)

+65 6473 7222

6A Napier Rd,

Singapore 258500

- Thompson Medical Center

[www.thomsonmedical.com/](http://www.thomsonmedical.com/)

+65 6250 2222

339 Thomson Road,

Singapore 307677

- Raffles Medical Group / Raffles Hospital

[rafflesmedicalgroup.com/](http://rafflesmedicalgroup.com/)

585 North Bridge Road,

Singapore 188770

+65 6311 1111

## 11 VIDA SOCIAL Y CULTURAL

Antes de entrar al detalle social y cultural conviene resaltar que Singapur tiene una muy amplia oferta para los niños: parques de atracciones y de agua, zoos (4!), museos para niños, aquariums, parques naturales, bibliotecas, etc...Desdeluego, los niños no se aburren y los papás con niños, tampoco.

Periódicos

(En inglés)

The Straits Times

International Herald Tribune

The New Paper

The Business Times

Today

The Wall Street Journal Asia

The Financial Times

Emisoras de radio

(En inglés)

88.9FM BBC World Service News

Gold 90.5FM 1960-1990's oldies

Kiss 92FM Música pop solo para las mujeres

Symphony 92.4FM Música clásica

938 Live Noticias e información

Class 95FM Contemporánea para adultos

Power 98FM Música pop

987FM Música pop

Lush 99.5FM Música jazz

TV

Channel NewsAsia (inglés) Noticias

Channel 5 (inglés) Programas en inglés

Channel 8 (chino) Programas en chino

Channel U (chino) Programas en chino

Okto (inglés) Programas para niños

Suria (malasio) Programas en malasio Vasantham (indio) Programas en indio

Las empresas proveedoras de telefonía (como Singtel y Starhub) tienen sus propias programaciones de TV para suscriptores individuales, lo que da una amplia oferta (deportes,

información, películas, documentales, canales específicos para niños, cocina, música, etc.). Cada suscriptor contrata el paquete de canales que más le interesen.

Para algunos occidentales la televisión resulta poco interesante por estar censurada toda la programación, si bien es un buen recurso contra el aburrimiento.

Espectáculos, cines, teatros, etc.

La comunidad de expatriados en Singapur se queja con frecuencia de lo poco atractiva que es la oferta de ocio que ofrece la isla, dada su reducida dimensión. En los últimos años han mejorado los espectáculos artísticos ya que hay conciertos, actuaciones de ballet y otros que el Gobierno se ocupa de promocionar y subvencionar para hacer la isla atractiva como destino turístico. Los precios son elevados.

Tanto en el Teatro Victoria como en el Drama Centre hay actuaciones ocasionales. El precio de la entrada varía dependiendo del tipo de representación y oscila entre \$15, 40, 60, 80, 100 y 120 dólares de Singapur. En The Esplanade, inaugurado el 12 de octubre de 2002, se representan bastantes espectáculos; el precio de la localidad depende también de cada obra o concierto.

El cine está sujeto a censura previa, lo que resta interés a muchas películas. Además es fundamentalmente del tipo americano de grandes producciones, acción, ciencia ficción, etc., y poco cine europeo. Destaca la sala "alternativa" de cine The Projector.

Las sesiones matutinas comienzan a las 10.40 y la última sesión es a las 9.40 de la noche; los fines de semana hay sesiones de media noche (11.30 h y 12.10 h). la entrada cuesta unos 13 dólares de Singapur.

Hay distintos festivales (incluyendo el europeo) durante los cuales la oferta es mayor.

Clubes, deportes

Hay la tradición británica del club y muchos de los expatriados pertenecen a alguno, bien de los agrupados por nacionalidades, el club americano, el suizo, el holandés, etc., o por actividades sociales o deportivas, natación, tenis, equitación, golf, etc. Los precios de las acciones necesarias para participar en las actividades de estos clubes son prohibitivos.

Otra alternativa para el deporte es trasladarse en el fin de semana a alguna de las islas cercanas de Indonesia (Batam, Bintan) o a Malasia (Johor Bahru), donde los precios resultan asequibles.

Finalmente, el clima (húmedo, calor, lluvias periódicas) es otro factor muy limitativo de la práctica de actividades en el exterior, pero a pesar de eso Singapur es un país en el que se practica mucho deporte, siempre amateur y por divertimento, ya que el país no destaca precisamente por la calidad de sus deportistas profesionales. Interesa alquilar una vivienda que tenga piscina (aun comunitaria) lo que es bastante habitual en la ciudad.

Turismo y excursiones

El singapurense es viajero y le gusta hacer turismo en la zona y en otras partes del mundo. Viajar (sobre todo via aérea) es una de las ventajas de Singapur con numerosas ciudades y playas en un radio de 2 horas o poco más, siempre que el Covid-19 no lo impida como está sucediendo en la actualidad. Las comunicaciones son muy buenas, por lo que es fácil trasladarse a países de la región que ofrecen mayor interés cultural, histórico o artístico, como Tailandia, Camboya, Indonesia o Vietnam. El desplazamiento ha de hacerse necesariamente en avión, por lo que deberá tenerse en cuenta de un lado su coste y de otro la necesidad de hacer reservas con anticipación, siguiendo la costumbre local de planificar las vacaciones y excursiones con meses de antelación. Hay abundantes vuelos de compañías de bajo coste como AirAsia, TigerAirlines u otras algo más elevadas de precio (Jetstar, Scoot, etc)



## 12 SERVICIOS

La enseñanza es buena pero cara. Singapur tiene una amplia gama de colegios internacionales, con precios que oscilan entre los 20.000 SGD de preescolar y los 40.000 SGD de secundaria. Los singapurenses no pueden en la práctica enviar a sus hijos a “colegios extranjeros”, por lo que los existentes se dirigen a la comunidad de expatriados. Tres son las opciones básicas: enseñanza en inglés, en francés o en alemán. Para el inglés está el Colegio Americano, el Instituto Británico, el Colegio Australiano, el canadiense, el Overseas Family School y otros; para el francés, el Liceo Francés de Singapur y la Alianza Francesa; para el alemán el Colegio Alemán.

La forma de pago suele ser en dos pagos (semestral) o en algunos casos en tres pagos, siempre por adelantado. Hay que tener en cuenta que la mayoría de colegios tienen tasas de solicitud de plaza, de inscripción, tasa por uso de las instalaciones etc...en algunos casos dichas tasas pueden llegar a los 10.000 SGD.

En muchos de ellos no está incluido el comedor escolar, por lo que o bien pueden llevarlo de casa o se debe pagar aparte.

Todos los colegios cuentan con ruta escolar con precios que varían según la distancia de casa al colegio, los costes suelen variar entre 540 SGD y 850 SGD (ida y vuelta).

Todos ellos ofrecen clases extraescolares.

El horario en la mayoría de colegios internacionales suele ser de 8:30 am a 3:00pm.

### **DOVER COURT INTERNATIONAL SCHOOL:**

Fundado en 1972, ofrece el Currículo Nacional Inglés y el Programa Diploma Bachillerato Internacional.

Idiomas: Chino como segunda lengua (1 hora diaria) y francés y español como extraescolar.

#### Tarifas:

Application Fee: 1000 SGD

Registration Fee: 3000 SGD

Building Fee: 1500 SGD

Desde 21800 (preescolar) hasta 33800 (secundaria)

#### Ubicación:

301 Dover Road, 139644 Singapore.

Desde los 3 hasta los 18 años.

<https://www.nordangliaeducation.com/our-schools/singapore>

### **STAMFORD AMERICAN INTERNATIONAL SCHOOL:**

Fundado en 2009, ofrece el Currículo Americano y el Programa Diploma Bachillerato Internacional.

Idiomas: Ofrece la opción bilingüe Inglés-Chino, y Español o Chino como segunda lengua (1 hora diaria).

#### Tarifas:

Application Fee: 800 SGD

Enrollment Fee: 3360 SGD

Facility Fee: 2675 SGD (ELV) 6490 (Woodleigh) SGD

Desde hasta 24400 (preescolar) hasta 42590 (secundaria)

Ubicación:

ELV Campus (desde preescolar hasta KG2)  
3 Chuan Lane, Gate 4, 554350 Singapore

Woodleigh Campus (desde Grado 1 a Grado 12)  
1 Woodleigh Lane, 357684 Singapore

Desde los 18 meses hasta los 18 años.

<https://www.sais.edu.sg/>

### **CANADIAN INTERNATIONAL SCHOOL**

Fundada en 1989, ofrece el Currículo Canadiense y Programa Diploma Bachillerato Internacional.

Idiomas: Programa bilingüe Inglés-Chino y Francés-Inglés.

Tarifas:

Application Fee: 2500 SGD  
Confirmation Fee: 3500 SGD (Resto hermanos 2800 SGD)  
Desde 24000 (preescolar) hasta 40900 (secundaria)

Ubicación:

Lakeside Campus  
7 Jurong West 41, 649414 Singapore

Tanjong Katong Campus  
371 Tanjong Katong Road, 437128 Singapore

Desde los 2 hasta los 18 años.

<https://www.cis.edu.sg/>

### **OVERSEAS FAMILY SCHOOL**

Fundado en 1991, ofrece el Programa Diploma Bachillerato Internacional.

Idiomas: Ofrece una amplia variedad de idiomas en su programa mother tongue como Español, Francés, Coreano, Alemán, Mandarín, Ruso, Italiano...

Tarifas:

Registration Fee: 2000 SGD  
Desde 26000 (infantil) hasta 41000 (secundaria)

Ubicación:

81 Pasir Ris Heights, 519292 Singapore

Desde los 3 hasta los 18 años.

<https://www ofs.edu.sg/>

### **UWC**

Fundado en 1971, pertenece al grupo de colegios UWC que tiene 18 colegios en todo el mundo.  
Idioma: Ofrece hasta 14 idiomas incluido el español.

Tarifas:

Application Fee: 615 SGD  
Enrolment Fee: 4900 SGD  
Desde 35500 (infantil) hasta 43000 (secundaria)

Ubicación:

Dover Campus  
1207 Dover Road, 139654 Singapore

East Campus  
1 Tampines Street 73, 528704 Singapore

Desde los 4 a los 18 años.

<https://www.uwcsea.edu.sg/>

## **NEXUS**

Fundado en 2011, ofrece el Programa Diploma Bachillerato Internacional.

Idiomas: Ofrece francés o chino para todos los alumnos, y también tiene el programa mother tongue en holandés, francés, japonés, ruso y polaco. Español es una opción del Diploma IB.

Tarifas:

Application Fee: 856 SGD  
Enrolment Fee: 2500 SGD  
Annual Development Levy: 1712 SGD  
Desde 29200 (preescolar) 40760 (secundaria)\_

Ubicación:

1 Aljunied Walk Singapore, 387293 Singapore

Desde los 3 hasta los 18 años.

<https://www.nexus.edu.sg/>

Se puede consultar un listado extenso de colegios internacionales en la página web del Ministerio de Educación (MOE): <https://www.moe.gov.sg/education/private-education/list-of-private-schools>

## **13 OTROS ASPECTOS**

La entrada de animales está sujeta a estrictas normas de control veterinario, que incluyen la cuarentena de 30 días para animales domésticos.

La autoridad veterinaria de Singapur (NParks + AVS) tiene una página web, que puede servir para una primera consulta: <https://www.nparks.gov.sg/avs> y

<https://www.customs.gov.sg/businesses/importing-goods/import-procedures/importing-of-personal-pets>

Por otro lado, Singapur es un país que trata bien a los animales, donde perros y gatos forman parte de su paisaje urbano.

Los trabajadores extranjeros en Singapur han de reunir determinadas condiciones para obtener su permiso de trabajo. Las más limitativas son la necesidad de que una empresa establecida legalmente solicite el “employment pass” (EP) para el extranjero y que el salario que vaya a percibir sea superior a un mínimo preestablecido, que actualmente es de 4.500 dólares de Singapur mensuales en el caso de profesionales.

En el supuesto de que el familiar que desea trabajar se den estas dos condiciones, no debe haber obstáculo para conseguir el permiso. También es posible trabajar con el Dependant Pass que por defecto tienen los familiares de los expatriados que se desplazan a Singapur con un EP. Esta vez sin mínimos salariales, aunque es una opción que se antoja cada vez más complicada por la tendencia del Gobierno singapurense en los últimos meses a primar al local frente al extranjero en el mercado laboral.

Por otro lado, si el familiar tiene pasaporte diplomático, la Embajada deberá enviar una nota verbal al Ministerio de Asuntos Exteriores comunicando que la persona en cuestión va a trabajar en una determinada empresa y que, en consecuencia, se le debe retirar el visado diplomático y la tarjeta diplomática. En caso de que se consume la adquisición del EP (puede haber excepciones), la persona en cuestión pierde la inmunidad diplomática, deberá pagar impuestos y su tarjeta será la que le envíe el Ministerio de Trabajo Singapurense y el ICA (Immigration & Checkpoints Authority).

#### **14 RECOMENDACIONES PARA INCLUIR EN LA MUDANZA**

En Singapur hay de todo, pero puede llegar a ser muy caro.

##### Mobiliario

Se puede traer cualquier tipo de mobiliario con la limitación del espacio disponible. Si hace falta adquirir algo también se puede comprar localmente. Hay dos almacenes de IKEA que pueden resolver algunos problemas de mobiliario, dependiendo del tipo de vivienda que se pretenda. No es recomendable traer muebles antiguos o de calidad ya que las condiciones climatológicas no son favorables a su conservación.

Medicinas: recomendable traer algunas medicinas de España que no se comercializan aquí, si bien hay fármacos internacionales para todo tipo de necesidades que hay que obtener generalmente con receta médica de Singapur.

##### Electrodomésticos

En términos generales no se recomienda traer electrodomésticos, pues las casas se alquilan con cocina, nevera, lavadora y aire acondicionado y el resto- televisor, microondas, sonido, etc.- se puede comprar a precios internacionales y de última generación.

##### Energía eléctrica: voltaje y ciclos

La corriente eléctrica es la misma que en España, 50 hertzios y 220-230 voltios. Los enchufes son distintos pero se encuentran adaptadores de todo tipo.

#### **15 BIBLIOGRAFÍA BÁSICA**

**Con respecto a lecturas sobre Singapur no hay abundante material, pero se proponen a continuación tres opciones sobre temáticas similares abordadas desde distintos puntos de vista:**

1-Cualquier biografía de LEE KWAN YEOW, constructor de Singapur tras la independencia en 1965

2-Singapore, a Biography

Mark R. Frost

3-LIBERALISM DISAVOWED, Comunitarianism and State Capitalism in Singapore

Chua Beng Huat

### **CONSULADO GENERAL HONORARIO DE SINGAPUR EN BARCELONA**

C/ Buenos Aires, 42 1ª-1º

08036 Barcelona

Tel: (+34) 93 363 42 37

Email: [sgbcnconsul@gmail.com](mailto:sgbcnconsul@gmail.com)

### **CONSULADO GENERAL HONORARIO DE SINGAPUR EN MADRID**

Avda. de Bruselas, 28

28108 Alcobendas

Tel: (+34) 916 629 373

Email: [hcgmadrid@fmetropoli.org](mailto:hcgmadrid@fmetropoli.org)

#### **Representaciones oficiales españolas**

##### **- CANCELLERÍA Y SERVICIO CONSULAR**

7, Temasek Boulevard,

#39-00 Suntec City Tower 1

Tel: (65) 67 25 92 20

Fax: (65) 63 36 01 30

Teléfono móvil de emergencia consular: (65) 9787 0732

E-mail: [emb.singapur@maec.es](mailto:emb.singapur@maec.es)

##### **- OFICINA ECONÓMICA Y COMERCIAL**

7, Temasek Boulevard,

#19-03 Suntec City Tower 1

Singapore 038987

Tel: (65) 67 32 97 88

Fax: (65) 67 32 97 80

Web: <http://www.icex.es/icex/es/navegacion-principal/todos-nuestros-servicios/informacion-de-mercados/paises/navegacion-principal/portada/index.html?idPais=SG>

E-mail: [singapur@comercio.mineco.es](mailto:singapur@comercio.mineco.es)

**- OFICINA DE TURISMO**

541, Orchard Road #09-04 Liat Towers

Singapore 238881

Tel: (65) 6737 3008

Fax: (65) 6737 3173

E-mail: [singapore@tourspain.es](mailto:singapore@tourspain.es)

**- DELEGACION DE LA UNION EUROPEA EN SINGAPUR**

250 North Bridge Road, #38-03, Raffles City Tower

Singapore 179101

Tel: (65) 6576 0108

Fax: (65) 6336 3394

Web: <http://eeas.europa.eu/Singapore>

**Principales organismos de la Administración pública**

**- INTERNATIONAL ENTERPRISE SINGAPORE**

230, Victoria Street #07-00

Bugis Junction Office Tower

Singapore 188024

Tel: (65) 6337 6628

Fax: (65) 6337 6898/6337 6838

**- INTELLECTUAL PROPERTY OFFICE OF SINGAPORE (IPOS)**

51, Bras Basah Road

01-01 Manulife Center

Singapore 189554

Tel: (65) 6339 8616

Fax: (65) 6339 0252

Web: [www.ipos.gov.sg](http://www.ipos.gov.sg)

**- SINGAPORE ECONOMIC DEVELOPMENT BOARD (EDB)**

250, North Bridge Road

#28-00 Raffles City Tower

Singapore 179101

Tel: (65) 68326832

Fax: (65) 68326565

Web: [www.sedb.com](http://www.sedb.com)

**- SPRING SINGAPORE**

1, Fusionopolis Walk, # 01-02

South Towe Solaris

Singapore 138628

Tel: (65) 62786666

Fax: (65) 6278 6667

Web: [www.spring.gov.sg](http://www.spring.gov.sg)

**- LAND TRANSPORT AUTHORITY**

1 Hampshire Road

Singapore 219428

Tel. 1800-2255-582 (desde Singapur) o 6225 5582 (desde fuera de Singapur)

Web: [www.lta.gov.sg](http://www.lta.gov.sg)

**- JURONG TOWN CORPORATION (JTC)**

8, Jurong Town Hall Road

JTC Summit Building

Singapore 609434

Tel: (65) 6560 0056

Fax: (65) 65655301

Web: [www.jtc.gov.sg](http://www.jtc.gov.sg)

**- MONETARY AUTHORITY OF SINGAPORE (MAS)**

10, Shenton Way

MAS Building

Singapore 079117

Tel: (65) 6225 5577

Fax: (65) 6229 9229

Web: [www.mas.gov.sg](http://www.mas.gov.sg)

**- SINGAPORE TOURISM BOARD (STB)**

Tourism Court

1, Orchard Spring Lane

Singapore 247729

Tel: (65) 6736 6622

Fax: (65) 6736 9423

Web: [www.stb.com.sg](http://www.stb.com.sg)

**- SINGAPORE CONVENTION BUREAU (SCB)**

Tourism Court

1, Orchard Spring Lane

Singapore 247729

Tel: (65) 6736 6622

Fax: (65) 6736 9423

Web: [www.visitsingapore.com](http://www.visitsingapore.com)

**- MARITIME AND PORT AUTHORITY OF SINGAPORE (MPA)**



460, Alexandra Road

#19-00, PSA Building

Singapore 119963

Tel: (65) 63751600

Fax: (65) 62759247

Web: [www.mpa.gov.sg](http://www.mpa.gov.sg)

**- CIVIL AVIATION AUTHORITY OF SINGAPORE (CAAS)**

Singapore Changi Airport

P O Box 1

Singapore 918141

Tel: (65) 6542 1122

Fax: (65) 6542 1231

Web: [www.changiairport.com.sg](http://www.changiairport.com.sg)

**- ACCOUNTING AND CORPORATE REGULATORY AUTHORITY (ACRA)**

10, Anson Road

#05-01/15 International Plaza

Singapore 079903

Tel: (65) 62486028

Fax: (65) 6225 1676

Web: [www.acra.gov.sg](http://www.acra.gov.sg)

**- IMMIGRATION AND CHECKPOINT AUTHORITY**

ICA Building

10, Kallang Road

Singapore 208718

Tel: (65) 6391 6100

Fax: (65) 6298 08 37

Web: [www.ica.gov.sg](http://www.ica.gov.sg)

**- MINISTRY OF MANPOWER (MOM)**

18, Havelock Road #07-01

Singapore 059764

Tel: (65) 64385122

Fax: (65) 6534 4840

Web: [www.mom.gov.sg](http://www.mom.gov.sg)

**- PUBLIC UTILITIES BOARD (PUB)**

40, Scotts Road #22-01

Singapore 228231

Tel: (65) 6235 8888

Fax: (65) 6731 3020

Web: [www.pub.gov.sg](http://www.pub.gov.sg)

**- INFOCOMMUNICATION MEDIA DEVELOPMENT AUTHORITY (IMDA)**

10, Pasir Panjang Road #10-01

Maplethree Business City, West Coast HWY

Singapur 117438

Tel: (65) 6211 0888

Fax: (65)6211 2222

Web: [www.imda.gov.sg](http://www.imda.gov.sg)

**- BUILDING AND CONSTRUCTION AUTHORITY**

52, Jurong Gate Way Road, #11-01

Singapore 608550

Tel: (65) 65340219

Fax: (65) 63254800

<http://www.bca.gov.sg/>

**Organizaciones industriales y comerciales**

**- SINGAPORE MANUFACTURING FEDERATION**

2985, Jalan Bukit Merah

Singapore 159457

Tel: (65) 6826 3000

Fax: (65) 6826 3008

Email: [hq@smafederation.org.sg](mailto:hq@smafederation.org.sg)

**- ENTERPRISE EUROPE NETWORK (EEN)**

2985, Jalan Bukit Merah

Singapore 159457

Tel: (65) 6826 3000

Fax: (65) 6826 3008

Web: <http://www.een-singapore.sg>

**- THE SINGAPORE CONTRACTORS ASSOCIATION**

Construction House

1, Bukit Merah Lane 2

Singapur 159760

Tel: (65) 6278-9577

Fax: (65) 6273-3977

Web: [www.scal.com.sg](http://www.scal.com.sg)

**- AUTOMOBILE ASSOCIATION OF SINGAPORE**

535, Kallang Bahru #01-08

GB Point

Singapur 339351

Tel: (65) 6333 8811

Fax: (65) 6733 5094

Web: [www.aas.com.sg](http://www.aas.com.sg)

**- LAW SOCIETY OF SINGAPORE**

39, South Bridge Road

Singapore 058673

Tel : ( 65) 6538 2500 (General Inquiries)

Fax: (65) 6533 5700

Web: [www.lawsociety.org.sg](http://www.lawsociety.org.sg)

## **Sanidad**

### **- MINISTRY OF HEALTH (MOH)**

College of Medicine Building

16, College Road

Singapur 169854

Tel : ( 65) 6325 9220

Fax: (65) 6224 1677

Web: [www.moh.gov.sg](http://www.moh.gov.sg)

### **- SINGAPORE GENERAL HOSPITAL (SGH)**

Outram Road

Singapur 169608

Tel: (65) 6222 3322

Fax: (65) 6224 9221

Web: [www.sgh.com.sg](http://www.sgh.com.sg)

### **- NATIONAL UNIVERSITY HOSPITAL (NUH)**

5, Lower Kent Ridge Road

Singapur 119074

Tel: (65) 6779 5555

Fax: (65) 6779 5678

Web: [www.nuh.com.sg](http://www.nuh.com.sg)

### **- GLEANEAGLES HOSPITAL**

6A ,Napier Road

Singapore 258500

Tel: (65) 6473 7222

Fax: (65) 6470 5616

Web: [www.parkwayhealth.com](http://www.parkwayhealth.com)

**- MOUNT ELIZABETH HOSPITAL**

3, Mount Elizabeth  
Singapore 228510

Tel: (65) 6737 2666

Fax: (65) 6734 0518

Web: [www.mountelizabethcharter.com.sg](http://www.mountelizabethcharter.com.sg)

**- KK WOMEN'S AND CHILDREN'S HOSPITAL**

100, Bukit Timah Road

Singapore 229899

Tel: 1800 2222121

Tel: (65) 6293 4044

Fax: (65) 6293 7933

Web: [www.kkh.com.sg](http://www.kkh.com.sg)

**Otros: prensa, alquiler de coches, etc.**

**- SINGAPORE PRESS HOLDINGS (SPH)**

1000, Toa Payoh North

News Centre

Singapur 318994

Tel: (65) 6319 6319

Fax: (65) 6319 8282

Web: [www.sph.com.sg](http://www.sph.com.sg)

**- C & P RENT A CAR PTE LTD**

41, Pandan Road

Singapore 609283

Tel: (65) 6736 6666

Fax: (65) 6349 3855

Web: [www.transport.com.sg](http://www.transport.com.sg)

- **CITYCAB** (compañía de taxi)

Tel: (65) 65522222

- **TAXICOMFORT** (compañía de taxi)

Tel: (65) 65521111

<b>GOBIERNO DE SINGAPUR</b>		
Singapore Government	Gobierno de Singapur	<a href="http://www.gov.sg">www.gov.sg</a>
Prime Minister's Office	Presidencia del Gobierno	<a href="http://www.pmo.gov.sg">www.pmo.gov.sg</a>
The Cabinet	Gabinete de Ministros de Singapur	<a href="http://www.parliament.gov.sg">www.parliament.gov.sg</a>
<b>MINISTERIOS</b>		
Ministry of Communications and Information	Ministerios de Comunicación e Información	<a href="http://www.mci.gov.sg">www.mci.gov.sg</a>
Ministry of Culture, Community and youth	Ministerio de Cultura Juventud y Deportes	<a href="http://www.mccy.gov.sg">www.mccy.gov.sg</a>
Ministry of Defence	Ministerio de Defensa	<a href="http://www.mindef.gov.sg">www.mindef.gov.sg</a>
Ministry of Education	Ministerio de Educación	<a href="http://www.moe.gov.sg">www.moe.gov.sg</a>
Ministry of the Environment and Water Resources	Ministerio de Medio Ambiente y Recursos de Aguas	<a href="http://www.mse.gov.sg">www.mse.gov.sg</a>
Ministry of Finance	Ministerio de Finanzas	<a href="http://www.mof.gov.sg">www.mof.gov.sg</a>
Ministry of Foreign Affairs	Ministerio de Asuntos Exteriores	<a href="http://www.mfa.gov.sg">www.mfa.gov.sg</a>
Ministry of Health	Ministerio de Sanidad	<a href="http://www.moh.gov.sg">www.moh.gov.sg</a>
Ministry of Home Affairs	Ministerio de Asuntos Sociales	<a href="http://www.mha.gov.sg">www.mha.gov.sg</a>
Ministry of Law	Ministerio de Justicia	<a href="http://www.mlaw.gov.sg">www.mlaw.gov.sg</a>
Ministry of Manpower	Ministerio de Trabajo	<a href="http://www.mom.gov.sg">www.mom.gov.sg</a>
Ministry of National Development	Ministerio de Fomento	<a href="http://www.mnd.gov.sg">www.mnd.gov.sg</a>
Ministry of Social and Family Development	Ministerio de Desarrollo Social y Familiar	<a href="http://www.msf.gov.sg">www.msf.gov.sg</a>
Ministry of Trade and Industry	Ministerio de Comercio e Industria	<a href="http://www.mti.gov.sg">www.mti.gov.sg</a>
Ministry of Transport	Ministerio de Transporte	<a href="http://www.mot.gov.sg">www.mot.gov.sg</a>
<b>ORGANISMOS Y AGENCIAS GUBERNAMENTALES</b>		

Agency for Science, Technology and Research	Agencia de Investigación, Ciencia y Tecnología	<a href="http://www.a-star.edu.sg">www.a-star.edu.sg</a>
Singapore Food Agency	Autoridad del sector agroalimentario	<a href="http://www.sfa.gov.sg">www.sfa.gov.sg</a>
Building and Construction Authority	Autoridad del sector de la construcción	<a href="http://www.bca.gov.sg">www.bca.gov.sg</a>
Civil Aviation Authority of Singapore	Autoridad de la aviación civil de Singapur	<a href="http://www.caas.gov.sg">www.caas.gov.sg</a>
Central Provident Fund Board	Agencia de la Seguridad Social	<a href="http://www.cpf.gov.sg">www.cpf.gov.sg</a>
Economic Development Board	Instituto para el desarrollo económico	<a href="http://www.edb.gov.sg">www.edb.gov.sg</a>
Energy Market Authority	Autoridad del mercado de la energía	<a href="http://www.ema.gov.sg">www.ema.gov.sg</a>
Enterprise Singapore	Agencia de internacionalización	<a href="http://www.enterprisesg.gov.sg">www.enterprisesg.gov.sg</a>
Health Sciences Authority	Autoridad de ciencias de la salud	<a href="http://www.hsa.gov.sg">www.hsa.gov.sg</a>
Housing and Development Board	Agencia encargada de la vivienda	<a href="http://www.hdb.gov.sg">www.hdb.gov.sg</a>
InfoComm Development Authority of Singapore	Autoridad para el desarrollo de las comunicaciones	<a href="http://www.imda.gov.sg">www.imda.gov.sg</a>
Inland Revenue Authority of Singapore	Agencia Tributaria	<a href="http://www.iras.gov.sg">www.iras.gov.sg</a>
Intellectual Property Office of Singapore	Agencia que regula la propiedad intelectual	<a href="http://www.ipos.gov.sg">www.ipos.gov.sg</a>
Jurong Town Corporation	Empresa estatal para suelo industrial	<a href="http://www.jtc.gov.sg">www.jtc.gov.sg</a>
Land Transport Authority	Organismo que dirige el desarrollo del transporte terrestre en Singapur	<a href="http://www.lta.gov.sg">www.lta.gov.sg</a>
National Environment Agency	Agencia de medio ambiente	<a href="http://www.nea.gov.sg">www.nea.gov.sg</a>
Maritime and Port Authority of Singapore	Autoridad Portuaria y Marítima de Singapur	<a href="http://www.mpa.gov.sg">www.mpa.gov.sg</a>
Media Development Authority	Organismo para el desarrollo de los medios de comunicación	<a href="http://www.mda.gov.sg">www.mda.gov.sg</a>
Monetary Authority of Singapore	Banco Central	<a href="http://www.mas.gov.sg">www.mas.gov.sg</a>
National Parks Board	Junta de parques nacionales	<a href="http://www.nparks.gov.sg">www.nparks.gov.sg</a>
Networked Trade Platform	Plataforma comercial	<a href="http://www.ntp.gov.sg">www.ntp.gov.sg</a>
Singapore Tourism Board	Agencia para el turismo	<a href="http://www.stb.com.sg">www.stb.com.sg</a>
Singapore Department of Statistics	Instituto de estadísticas	<a href="http://www.singstat.gov.sg">www.singstat.gov.sg</a>
Urban Redevelopment Authority	Organismo que dirige el urbanismo en la ciudad	<a href="http://www.ura.gov.sg">www.ura.gov.sg</a>
<b>ASOCIACIONES</b>		
National Trade Union Congress	Unión Nacional de Trabajadores	<a href="http://www.ntuc.org.sg">www.ntuc.org.sg</a>
Singapore Business Federation	Consejo superior de Cámaras	<a href="http://www.sbf.org.sg">www.sbf.org.sg</a>
Singapore Manufacturing Federation	Asociación de fabricantes de Singapur	<a href="http://www.smfederation.org.sg">www.smfederation.org.sg</a>
Association of Small and Medium Enterprises	Asociación de pequeñas y medianas empresas	<a href="http://www.asme.org.sg">www.asme.org.sg</a>

Singapore Fintech Association	Asociación Fintech Singapur	<a href="http://www.singaporefintech.org">www.singaporefintech.org</a>
Franchising and Licensing Association	Asociación de franquicias de Singapur	<a href="http://www.flasingapore.org">www.flasingapore.org</a>
<b>OPORTUNIDADES DE NEGOCIO</b>		
Gebiz	Página web del gobierno para el anuncio de concursos públicos	<a href="http://www.gebiz.gov.sg">www.gebiz.gov.sg</a>
<b>TRÁMITES</b>		
Immigration and Chekpoints Authority	Autoridad responsable de inmigración	<a href="http://www.ica.gov.sg">www.ica.gov.sg</a>
Singapore Customs	Oficina de Aduanas de Singapur	<a href="http://www.customs.gov.sg">www.customs.gov.sg</a>
<b>EMPRESAS ESTATALES</b>		
Temasek Holdings	<i> Holding de empresas públicas</i>	<a href="http://www.temasek.com.sg">www.temasek.com.sg</a>
<b>ORGANISMOS ESPAÑOLES</b>		
ICEX	Instituto de Comercio Exterior	<a href="http://www.icex.es">www.icex.es</a>
<b>OTRAS PÁGINAS DE INTERÉS</b>		
Singapore Statutes on line	Página de consulta de legislación de Singapur	<a href="https://sso.agc.gov.sg/">https://sso.agc.gov.sg/</a>